—1—

（C类）

广农函〔2023〕21 号

广汉市农业农村局
关于市十九届人大二次会议第 135 号建议的

答 复

许欧代表：

您在市十九届人大二次会议上提出的《关于出台助力连山镇

招商引资政策的建议》第 135号建议收悉。首先感谢您对我市农

业农村工作的关心和支持，我们对您提出的关于出台助力连山镇

—2—

招商引资政策的建议进行了认真研究和办理，现将办理结果向您

答复如下：

一、农业产业发展情况

连山镇作为广汉市的水果基地，通过适度规模化、标准化、

品牌化、精品化产业发展之路，加快丘区土地流转，积极推进家

庭农场、农民合作社等新型经营主体参与水果基地规模化建设，

政府先后投入 2000余万元，用于改善基础设施、引进水果品种、

扩大园区规模等；与四川省农科院建立长期合作关系，推广水果

标准化建设，打造集中化、专业化、特色化的水果产业园区，邀

请省农科院专家现场授课指导，并在虎型山合作改造 328亩“广

汉市衰老桃树重茬连作及新品种示范园”；依托益农社、乡村 e

站、为村、微商等平台，积极开展水果电商平台建设，大力宣传

和利用好松林桃国家地理标志保护产品称号，打造特色水果品牌

2个，不断提高品牌知名度。

2019 年实施广汉市“松林桃”地理标志农产品生产设施建

设及品牌建设项目，投入 300余万元建设 5米宽水泥道路 6公里，

3米宽道路 6公里，极大地改善水果生产和运输条件，使种植户

增产增收。

如今，连山镇种植桃树、柚树、梨树、李树等水果 3万余亩，

建成了全省生态示范村、现代农业特色水果万亩示范区、无公害

水果生产基地和德阳首条花果骑游绿道。以特色桃产业为核心，

—3—

打造“村庄美、产业兴、农民富、环境优”的四季花果公园，形

成交通方便、产业布局合理、风光秀丽的农旅产业集群。

近年来，我市已培育市级以上农业产业化龙头企业 57家，

其中国家级龙头企业 1 家，省级龙头企业 8 家，市级龙头企业

48家。目前连山镇现有农业龙头企业 4 家：四川锦花米业有限

责任公司、四川粮之髓食品有限公司、四川联民农业科技发展有

限公司、广汉市广连食品有限公司。

二、下一步工作打算

下一步我局将联合有关部门，重点做好如下工作：

（一）夯实农业产业发展基础。一是继续提升农产品精深加

工水平。围绕松林桃、柑橘等特色水果继续开展建链补链强链工

作，通过政策扶持、科技引领、项目支撑等措施，建链补链强链，

不断提升农产品加工水平，实现产业转型升级。重点支持农产品

精深加工，提高农产品精深加工水平和附加值。二是扩大农产品

品牌影响力。结合我市实际，鼓励、引导农业企业积极争创省级、

国家级著名商标，省级、国家级农产品品牌。组织农业企业参加

各类展览展销活动，搭建农产品加工企业市场开拓平台，提升我

市农产品品牌知名度、市场占有率和竞争力。

（二）优化农业产业发展环境。加大农业招商引资力度。将

现代农业作为招商引资工作的重点领域，突出农产品精深加工、

休闲农业与乡村旅游、商贸物流等开展精准招商。特别是围绕我

市松林桃、柚子等特色农产品，引进农产品精深加工项目，加快

—4—

推动农产品加工业发展。

（三）创新农村经济发展模式。一是实现抱团发展。积极破

解各村党组织领办合作社各自为营的发展局面，把碎片化的资源

要素整合起来，立足特色产业，精准发力，变“单打独斗”为“联

合作战”，鼓励引导合作社、联合社再联合，能够提高市场谈判

地位、抗击市场风险，实现规模经营、降低交易成本，稳定产业

链协同发展。二是重视人才培养。加大对新型经营主体的培训力

度，提高其经营管理水平；鼓励大中专毕业生到合作社任职，提

高合作社的技术服务力量。

再次感谢您对我市农业农村工作的关心和支持，希望继续对

我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，请

填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进一

步改进工作。

广汉市农业农村局

2023年 5月 22日

（联系人：尹健，联系电话：13550661197，联系地址：广

汉市南昌路二段 35号，邮编：618300）

信息公开选项：主动公开

抄送：市人大人代工委，市政府办公室。

广汉市农业农村局 2023年 5 月 22日印发